quy tắc và quyền lợi liên quan đến việc bảo vệ lợi ích quốc gia và khuyến khích hoạt động thương mại trên

biển cho nước Anh. Tuy nhiên, Đạo luật này cũng gây rất nhiều tranh cãi về mâu thuẫn nguyên tắc tự do hàng

hải và gây ra sự bất công đối với những quốc gia khác. Vì thế, một năm sau đó, Đạo luật Hàng hải lần thứ hai

(1651) đã ra đời nhằm tăng cường sự kiểm soát và quản lý của Anh đối với hoạt động thương mại trên biển

mang đến thuận lợi cho Anh, đồng thời giới hạn sự cạnh tranh với những quốc gia khác như Hà Lan. Đạo luật

Hàng hải năm 1651 đã có tầm ảnh hưởng lớn đến sự phát triển của thương mại trên biển và cạnh tranh giữa